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06 Industrie und Dienstleitungen
Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) 2014–2019 

Ein Viertel der Beschäftigten in der Schweiz arbeitet für eine 
multinationale Unternehmensgruppe 
Ende 2019 waren in der Schweiz 30 118 Unternehmen Teil einer multinationalen 
Unternehmensgruppe. Sie beschäftigten ungefähr 1,4 Millionen Personen, was etwas mehr als 
einem Viertel der Gesamtbeschäftigung entspricht. Gemessen an Beschäftigung und Umsatz 
dominieren dabei die Wirtschaftsabschnitte Verarbeitendes Gewerbe und Handel. Dies geht aus den 
neuesten Ergebnissen der Statistik der Unternehmensgruppen des Bundesamtes für Statistik (BFS) 
hervor. 

Die soeben publizierten Resultate der Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) enthalten 
erstmals die Umsätze von Einheiten in Unternehmensgruppen, nebst den bis anhin bereits verfüg-
baren Variablen (Anzahl Gruppen, Unternehmen und Beschäftigte, sowie Importe und Exporte von 
Waren). Mit diesem Schritt erfolgt ein weiterer Ausbau des Informationsangebots für wirtschaftliche 
Analysen, insbesondere zum Thema der Integration der Schweiz in die Weltwirtschaft. Im Fokus der 
vorliegenden Medienmitteilung stehen die Resultate der multinationalen Unternehmensgruppen. 
Rein inländische Unternehmensgruppen, welche ebenfalls zum Universum der STAGRE gehören, 
werden somit nicht thematisiert. 

Leicht zunehmende Bedeutung der Multinationalen 

Per Ende 2019 waren in der Schweiz 30 118 Einheiten Teil einer multinationalen Unternehmens-
gruppe. Diese Akteure verfügten über 1 449 738 Beschäftigte, was etwas mehr als einem Viertel der 
Gesamtbeschäftigung der Schweiz entsprach. Über die fünf Referenzjahre, für welche vergleichbare 
Daten aus der Statistik der Unternehmensstruktur (STATENT) vorliegen, ist die relative Bedeutung 
der Multinationalen leicht gestiegen. Mit jährlich 1,5% von 2014 bis 2018 war die mittlere Wachs-
tumsrate der Beschäftigten von multinationalen Unternehmensgruppen etwas höher als in der 
Gesamtwirtschaft (1,0%). 

Inländisch kontrollierte Multinationale waren für den Arbeitsmarkt von wesentlich grösserer 
Bedeutung als ausländisch kontrollierte Gruppen. Letztere umfassten zuletzt 13 231 Unternehmen 
mit 514 656 Beschäftigten. Somit sind fast doppelt so viele Beschäftigte bei Multinationalen unter 
Schweizer Kontrolle zu finden als in ausländisch kontrollierten Gruppen. Bezüglich des Umsatzes ist 
das Kräfteverhältnis umgekehrt: 2018 erwirtschafteten ausländisch kontrollierte Einheiten mit 1523 
Milliarden Franken ein mehr als doppelt so grosses Umsatzvolumen wie inländisch kontrollierte. 
Dieses Phänomen ist insbesondere auf die Vorherrschaft der ausländisch kontrollierten Einheiten in 
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Tätigkeiten des Grosshandels zurückzuführen (siehe weiter unten). Bezüglich des Wachstums von 
Beschäftigung und Umsatz sind zwischen den inländisch und ausländisch kontrollierten 
Multinationalen jedoch keine markanten Unterschiede festzustellen. 
 
Verarbeitendes Gewerbe und Handel dominieren 
 
Die beiden Wirtschaftsabschnitte mit der grössten Bedeutung innerhalb der multinationalen 
Unternehmensgruppen sind das verarbeitende Gewerbe und der Handel. Zusammengenommen 
kommen die beiden Abschnitte auf 714 000 Beschäftigte und einen Umsatz von 1922 Milliarden 
Franken; das sind mehr als die Hälfte aller Beschäftigten und mehr als 85% des Gesamtumsatzes 
aller Multinationalen in der Schweiz. Der Grosshandel alleine ist für mehr als zwei Drittel des 
Umsatzvolumens aller Multinationalen verantwortlich. Dies überrascht nicht, da es in der Natur des 
Grosshandels liegt, Transaktionen von sehr grossem Umfang zu tätigen. 
 
In einigen Wirtschaftsabschnitten – vorwiegend im primären und sekundären Sektor (Abschnitte 
A bis F) – stellen die inländischen Einheiten die Mehrzahl von Beschäftigten und Umsatz. In 
mehreren der verbleibenden Tätigkeiten haben ausländische Einheiten hingegen, gemessen an 
Beschäftigung und Umsatz, ein grösseres Gewicht; am ausgeprägtesten im Grosshandel und bei den 
sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen. Dass ausländisch kontrollierte Unternehmen in der 
Summe umsatzmässig dominieren, ist denn auch im Wesentlichen auf deren Aktivitäten im 
Grosshandel zurückzuführen. 
 
Top drei der Sitzländer konstant, China mit beachtlichem Wachstum 
 
Die Rangfolge der drei wichtigsten Sitzländer für in der Schweiz aktive Filialen ausländischer 
multinationaler Unternehmensgruppen blieb zwischen 2014 und 2019 unverändert. 2019 war mehr 
als die Hälfte aller Beschäftigten in ausländischen Unternehmensgruppen einem der Top-3-Länder 
Deutschland (23,9%), Vereinigte Staaten (19,1%) und Frankreich (14,9%) zuzurechnen. Dieselbe 
Rangordnung liess sich auch bezogen auf die Anzahl Unternehmen finden. 
 
Diese Konstanz an der Spitze sollte jedoch nicht darüber hinwegtäuschen, dass es zwischen 2014 
und 2019 zu bedeutenden Verschiebungen bezüglich der Sitzländer von ausländisch kontrollierten 
Unternehmen gekommen ist. So hat sich die Anzahl Arbeitsplätze bei Chinesisch kontrollierten 
Unternehmen mehr als versiebenfacht, nämlich von 1815 auf 13 634. Ein Anstieg der Beschäftigten 
war ebenfalls für Unternehmen unter südafrikanischer Kontrolle zu verzeichnen (+5,9%; mittlere 
jährliche Wachstumsrate 2014–2019), während die Beschäftigung der Einheiten von irländischen 
Multinationalen zurückging (–7,3%). 
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Ergänzende Erläuterungen zur Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) 
 
Eine Auswahl an Indikatoren zur Tätigkeit aller Unternehmensgruppen in der Schweiz wird vom BFS 
seit 2018 unter dem Namen «Statistik der Unternehmensgruppen» (STAGRE) veröffentlicht. 
 
Datenquellen 
Die STAGRE liefert strukturelle Informationen zu jenen rechtlichen Einheiten in der Schweiz, welche 
Unternehmensgruppen angehören. Sie basiert hauptsächlich auf der Statistik der Unternehmens-
struktur (STATENT) und dem Betriebs- und Unternehmensregister (BUR). Die Informationen über die 
Kontrollbeziehungen zwischen den Einheiten stammen hauptsächlich von einem externen Daten-
lieferanten. Diese wurden in Zusammenarbeit mit weiteren Partnern, insbesondere der Schweizeri-
schen Nationalbank (SNB) sowie dem europäischen Register für multinationale Unternehmens-
gruppen (EuroGroups Register, EGR), vervollständigt. Für Einheiten, die durch die oben genannten 
Quellen nicht erfasst sind, wurden Administrativdaten (Mehrwertsteuer- und AHV-Gruppen) sowie 
öffentlich verfügbare Quellen (Handelsregister, Medienmitteilungen) herangezogen. 
  
Referenzperiode und -zeitpunkt 
Die Ergebnisse beziehen sich auf den Stand der Quellen am 31. Dezember des betrachteten Jahres. 
 
Definitionen  
Von einer Unternehmensgruppe wird gesprochen, wenn eine Einheit eine oder mehrere andere 
Einheiten (Tochterunternehmen) kontrolliert. Das Gruppenoberhaupt oder – synonym verwendet – die 
in letzter Instanz kontrollierende Einheit untersteht selber keiner anderen Einheit. Es bestimmt in 
letzter Instanz die strategische und wirtschaftliche Ausrichtung der Gruppe, im Normalfall indem es 
direkt oder indirekt die Mehrheit der Stimmrechtsanteile der anderen Mitglieder hält. Man spricht von 
einer ausländischen multinationalen Unternehmensgruppe, wenn eine oder mehrere Einheiten in der 
Schweiz in letzter Instanz von einer im Ausland ansässigen Einheit kontrolliert werden. In diesem 
Fall bezeichnet das Sitzland das Land der Ansässigkeit der in letzter Instanz kontrollierenden Einheit. 
Liegt diese in der Schweiz, spricht man von einer inländischen (oder Schweizer) 
Unternehmensgruppe. Letztere wiederum kann multinational (mindestens eine kontrollierte Einheit 
im Ausland) oder rein inländisch (Gruppenmitglieder ausschliesslich im Inland) sein. 
 
Derzeit verfügbare Daten 
Die Tätigkeit der Unternehmensgruppen kann unter verschiedenen Gesichtspunkten betrachtet 
werden. Zurzeit sind Daten zu den Beschäftigten und der Anzahl Unternehmen für die Jahre 2014 bis 
2019 verfügbar. Jeweils eine kürzere Zeitspanne umfassen die Daten zum Umsatz (2014 bis 2018) 
sowie zum Warenhandel (Importe und Exporte, einschliesslich Edelmetalle: 2016 bis 2019). Diese 
Daten werden jährlich erstellt. Das BFS prüft die Möglichkeiten, anhand von Verknüpfungen mit 
verschiedenen Datenquellen weitere Variablen zu den Unternehmensgruppen in der Schweiz zu 
produzieren. Untersucht werden dabei insbesondere Kennzahlen der Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnung (VGR) wie Produktionswert und Wertschöpfung, sowie Daten zu den Aktivitäten im 
Bereich Forschung und Entwicklung (F+E). Wenn sich die Ergebnisse als aussagekräftig erweisen, 
werden die Daten in Folgepaketen über die nächsten Jahre veröffentlicht. 
 
Die Daten des jüngsten verfügbaren Referenzjahres 2019 gelten als provisorisch, da für dieses Jahr 
noch keine STATENT und keine Umsätze verfügbar sind. Die Informationen zu Beschäftigten und 
Wirtschaftstätigkeit der Unternehmen werden deshalb dem BUR entnommen. Zudem sind für 2019 
einige der für die Kontrollbeziehungen verwendeten Quellen ebenfalls nicht verfügbar, weshalb 
Informationen hierzu teilweise aus dem Vorjahr übernommen wurden. 
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Verfügbarkeit der Resultate 
Diese Medienmitteilung wurde auf der Basis des Verhaltenskodex der europäischen Statistiken 
geprüft. Er stellt Unabhängigkeit, Integrität und Rechenschaftspflicht der nationalen und 
gemeinschaftlichen statistischen Stellen sicher. Die privilegierten Zugänge werden kontrolliert 
und sind unter Embargo. 
 
Die Eidgenössische Zollverwaltung (EZV), die einen Teil der Daten liefert, die Schweizerische 
Nationalbank (SNB), die an der Konsolidierung der Ergebnisse beteiligt ist, sowie einige Mitglieder 
der Konferenz der regionalen statistischen Ämter der Schweiz (KORSTAT) haben die 
Medienmitteilung vier Arbeitstage vor der Veröffentlichung erhalten. 

mailto:marius.ley@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
mailto:order@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/de/2020-0296
https://www.statistik-zaehlt.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/dienstleistungen/kontakt/newsmail-abonnement.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home.html
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T1: Entwicklung der multinationalen Unternehmensgruppen, 2014–2019 
 

 
 
 
 
T2: Multinationale Unternehmensgruppen nach Wirtschaftsabschnitten, 2018 
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Anzahl
Beschäf-

tigte

Umsatz,
in Mio. 

Franken

2014  24 858 1 341 475 2 075 596  13 092  872 654  650 965  11 766  468 821 1 424 631
2015  26 032 1 367 723 1 660 402  14 074  897 970  578 876  11 958  469 753 1 081 526
2016  26 726 1 355 887 1 691 743  14 356  880 894  588 611  12 370  474 993 1 103 132
2017  27 859 1 379 631 1 955 386  15 306  893 025  643 218  12 553  486 606 1 312 168
2018  29 533 1 426 460 2 246 435  16 616  923 308  723 388  12 917  503 152 1 523 047
2019 p  30 118 1 449 738  16 887  935 082  13 231  514 656

2015 4,7 2,0 -20,0 7,5 2,9 -11,1 1,6 0,2 -24,1
2016 2,7 -0,9 1,9 2,0 -1,9 1,7 3,4 1,1 2,0
2017 4,2 1,8 15,6 6,6 1,4 9,3 1,5 2,4 18,9
2018 6,0 3,4 14,9 8,6 3,4 12,5 2,9 3,4 16,1
2019 p 2,0 1,6 1,6 1,3 2,4 2,3

2014–2018 4,4 1,5 2,0 6,1 1,4 2,7 2,4 1,8 1,7
2014–2019 3,9 1,6 5,2 1,4 2,4 1,9

p = provisorisch

Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE)

Jährliche Wachstumsraten, in %

Mittlere jährliche Wachstumsraten, in %

Davon:Multinationale
Unternehmensgruppen Total inländisch kontrolliert ausländisch kontrolliert

Alle Multi-
nationalen

inländisch 
kontrolliert

aus-ländisch 
kontrolliert

Alle Multi-
nationalen

inländisch 
kontrolliert

aus-ländisch 
kontrolliert

Alle Multi-
nationalen

inländisch 
kontrolliert

aus-ländisch 
kontrolliert

 29 533  16 616  12 917 1 426 460  923 308  503 152 2 246 435  723 388 1 523 047

  391   291   100  17 688  15 879  1 809  34 734 X X

 3 413  1 879  1 534  395 584  268 734  126 850  290 617  171 720  118 897
davon 19-21 Chemie und Pharma   421   211   210  70 641  45 838  24 803  116 578  62 032  54 546
davon 22-28 Metalle, Instrumente,

Elektro und Maschinen
 1 986  1 087   899  227 977  151 660  76 317  118 203  74 488  43 715

  929   486   443  49 012  32 015  16 997  16 707  10 510  6 196
 6 544  2 624  3 920  318 835  194 340  124 495 1 630 885  391 224 1 239 661

davon 46 Grosshandel  5 147  2 053  3 094  123 348  47 695  75 653 1 524 261  329 024 1 195 238
  752   407   345  131 121  102 615  28 506  55 659  41 675  13 984
  267   145   122  28 452  14 926  13 526  4 009  1 884  2 125

 2 170  1 034  1 136  78 049  47 094  30 955  45 288  19 252  26 036
 7 248  5 105  2 143  159 955  127 111  32 844 * * *
 1 212   980   232  6 789  5 385  1 404  1 582  1 305   277

 4 726  2 710  2 016  100 503  56 152  44 351  124 607  33 015  91 592

 1 020   427   593  91 412  36 014  55 398  30 739  12 723  18 015

  612   407   205  24 050  16 758  7 292  11 244 X X

  249   121   128  25 010  6 285  18 725   364   35   329
Aus Datenschutzgründen können die Werte für den Umsatz für einige Zellen nicht dargestellt werden.
1 Der Wert für den Umsatz des Abschnitts Q beinhaltet nur das Sozialwesen (NOGA 87 und 88), nicht aber das Gesundheitswesen (NOGA 86).
Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE)

L    Grundstücks- und Wohnungswesen
M    Freiberufliche Dienstleistungen
    und F+E
N    Sonstige wirtschaftliche
    Dienstleistungen
PRS  Unterricht, Kultur, Erholung und
    sonstige Dienstl.
Q    Gesundheits- und Sozialwesen1

Anzahl Unternehmen Anzahl Beschäftigte Umsatz, in Mio. Fr.

F    Baugewerbe/Bau
G    Handel

K    Finanz- und Versicherungsdienstl.

Total
ABDE Primärsektor, Energie
    und Wasser
C    Verarbeitendes Gewerbe

NOGA-Abschnitt des Unternehmens

H    Verkehr und Lagerei
I    Gastgewerbe und Beherbergung
J    Information und Kommunikation
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T3: Entwicklung der Unternehmensgruppen unter ausländischer Kontrolle nach Sitzland (Auswahl): 
2014 und 2019 

in % in %

Total  11 766  468 821 100,0  13 231  514 656 100,0 2,4 1,9

Total  8 927  331 842 70,8  9 715  351 342 68,3 1,7 1,1
Europa: diverse 1 154 16 536 3,5 1 317 19 485 3,8 2,7 3,3
Österreich  454 11 201 2,4  547 13 134 2,6 3,8 3,2
Deutschland 2 671 116 836 24,9 2 991 122 993 23,9 2,3 1,0
Dänemark  164 15 818 3,4  157 18 172 3,5 -0,9 2,8
Frankreich 1 504 74 428 15,9 1 563 76 819 14,9 0,8 0,6
Vereinigtes Königreich 1 242 28 671 6,1 1 359 33 909 6,6 1,8 3,4
Irland  182 6 145 1,3  142 4 203 0,8 -4,8 -7,3
Italien  483 15 498 3,3  615 13 172 2,6 5,0 -3,2
Liechtenstein  222 4 847 1,0  286 5 005 1,0 5,2 0,6
Niederlande  655 29 161 6,2  532 30 958 6,0 -4,1 1,2
Schweden  196 12 701 2,7  206 13 492 2,6 1,0 1,2

Total  2 839  136 979 29,2  3 516  163 314 31,7 4,4 3,6
Rest der Welt: diverse  829 24 993 5,3  986 25 758 5,0 3,5 0,6
China  27 1 815 0,4  116 13 634 2,6 33,9 49,7
Japan  205 9 499 2,0  251 11 881 2,3 4,1 4,6
Vereinigte Staaten 1 739 90 507 19,3 2 118 98 489 19,1 4,0 1,7
Südafrika  39 10 165 2,2  45 13 552 2,6 2,9 5,9
p = provisorisch
Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE)
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Aufteilung der Anzahl Gruppen, Anzahl Unternehmen, 
Beschäftigten und des Umsatzes der Unternehmens-
gruppen nach Art der Gruppe, 2018
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